STABIT, quomodo igitur curæ est Satanæ ut firmum stet

REGNUM EJUS? Diabolus summâ calliditate ab initio

occupavit in homines regnum, seu propriè loquendo tyrannidem, dùm filius ad peccatum pertraxit. Quo quidem regno, superbus ille adeò elatus et oblectatus est, ut nihil prius illi fuerit, quam summâ semper curâ illud stabilire, amplificare, hominesque sub peccati miseriarumque iugo tenere, suffragantibus et cooperantibus angelis suis. Quòd si jam ipse passim exigat angelos suos ex hominibus (quâ non est illis gratior habitatio), summâ procul dubio movet discordias, acutique illos in seditionem adversus se, et omninò dissident in partes contrarias, dùm hi regnum continent et tumentur, ille verò stultissimè expolat ac destruit; nam depereunt regno tot homines, quot a dæmonum occupatione liberantur, minimum, ut non tantum subjecti sint quantum fuerant. Possimè itaque consulit regno suo, dividens illud atque expoliens; brevi enim hujusmodi dissidiis cœrnat necesse est. Ceterum cùm id nullo modo credibile sit de astutissimo hoste, cui è contrario ante omnia cordi est regnum tueri et augere, hominesque sibi mandicare; evadit manifestum, quam absurda calumnia sit dæmonia à me illis operâ ejici.

VERS. 19. — FILII VESTRI. Alterum argumentum ab auctoritate et experimento, quod ostendit etiam ampliùs quàm eo quod præcedit, se, inquam, Dei virtute ad expellendos demones uti. Per filios autem intelligit exorcistas gentis Judæorum, quales erant septem illi filii Scevæ, principis sacerdotum, de quibus Act. 19, v. 14, quos à Salomone accepisse rationem conjurandorum dæmonum perhibet Josephus, lib. 8 Antiq., cap. 2. Filios autem vocat Phariseorum et scribarum, quia Pharisei et scribæ, qui inter Judæos tanquam patres habebantur, hos ut filios agnoscebant et probabant, cùm Jesum è contra detestarentur.

IN QUO EJICIUNT? per quem, cujus operâ aut virtute expellunt demones? Responsum ab ipsis peti vult, tanquam diceret, in confesso esse quid responsuri sint, illos nempe invocato nomine Domini, virtute Dei, ejicere demones.

JURIS VESTRI TANTUM, collatis inter se ipsorum et meis gestis, reipsâ condemnabant vos invidiæ atque odii in me concepti, et perfidæ in Deum blasphemiæ, quòd idem unum opus ejectionis dæmonum, in illis quidem divinæ virtutis, in me autem, in quo illustriora fulserunt divinæ presentie argumenta, diabolo ascripseritis. Hæc enim inæqualitas ostendit, quod æquum et rectum est non valere, sed cæcum erga Christum odium dominari; dùm in hoc damnant, quod in suis laudi ducunt.

VERS. 20. — IN DIGITO DEI. Deo operante, superest in. Operatur autem Deus et virtutem suam exerit per Spiritum suum; ideò quem Spiritum Dei Mattiæ dicit, Lucas metaphorice digitem Dei vocat; quòd aludit Saluator ad illud Exodi 8, v. 19: *Digitus Dei est hoc*; ubi digitus Dei, adversarius esse perhibetur præstigiis dæmonum ac magorum. Simul et remittit nos ad historiam illam Exodi, significans se regi Dei legatum, decem ac ministrum, non minoribus, sed

majoribus confirmatum signis, quam patribus illorum Moses fuerit agnitus, captivitas ac tyrannidis Ægyptiæ vindex, et regni ac populi terreni minister. Explicimus autem aliâs plures rationes ex veterum libris depromptas, ob quas Spiritus Dei vocetur digitus Dei, quia consubstantialis ex Patre et Filio procedat, quia eo Deus operatur ut homo digitus, quia diversitas partitioque donorum per eum detur, quia Deus illo innogat ea que sanctificat, quia monstrat viam rectam et veritatem doceat, quia scribat legem in fidelium cordibus, etc.

REGNUM DEI; eripiuntur enim homines diaboli imperio, multi corporaliter, plures spiritualiter (illud enim hujus typum gerit), et impletur illud Scripturæ: *Ipse conteret caput tuum*, Gen. 3, v. 15. Ita destructo diaboli regno, surgit Dei regnum, cui ingratum et miserum vos opponitis, eligentes à partibus diaboli esse, potius quam Deum apud vos regnare, et oblatam regni illius salutem amplecti. Quid sit regnum Dei, vide supra.

VERS. 21. — CUM FORTIS, ALIQUIS ARMATUS, omnis generis armis egregie instructus.

ATRUM, aula, palatium, domum, nemine scilicet ipsum aggredi aut turbare audente. Atrium sive aula proprie est apertus et vacuus locus, ante potentium ædes expositus; sed accipitur synecdochice pro palatio ipso, ut etiam hoc loco, nam alii evangelistæ domum vocant.

IN PACE SENT EA QUE POSSIDET, tranquillè ac beatè frui potest his que possidet, hoc est, bonis suis. Nam est Græcè, ad verbum, *suppetentia sibi*, ea que habet ipse, bona ac facultates ipsius.

VERS. 22. — SUPERVENIENS, ex improvise adveniens. Quilam vertunt *aggressor* ex *ἀνεχθών*.

UNIVERSA ARMA. Una vox est quæ Græci declarant quidquid ad justum apparatus armati viri pertinet. SPOLIA EJUS, sive que fortis ille ab aliis, sive que fortior ab hoc, abstulerit.

DISTRIBUET, vel, ut in aliis est libris, Græcè conformiter, presentem tempore, *distribuit*, scilicet servit atque amicitis suis. Ita scilicet agitur in presentem negotio. Ab initio mundi usque ad temporis plenitudinem, Satanas regnum suum, validis munitum presidis, servavit incolome, et tranquillè hominum dominatus est, quos sibi mancipatos, compediibus variis ita ferè constrinxerat, ut servitutem cui addicti erant, levèrunt potius, quam ad libertatem ullo modo aspirarent. Denique nihil obit, quò minus sine controversiâ in mundo dominaretur: non quòd opifice invito quidquam posset, sed quòd justâ Dei vindictâ, homines propter peccatum, ipsius tyrannidi subjeti essent. Nec enim erat in terrâ qui illum expugnaret, aut qui viribus armis cum illo contendere auderet, quòd quidem hominibus nulla ad se juvenos suppetebat facultas. Adveni igitur ego, promissus è celo Redemptor, Satanas inexpectatus, qui fortior, quippe Dei Filius, Satanam vinco, et armatâ illi manum extruquo humanum genus, quod nunquam nisi coactis dimittit. Arma illi aufero, in quibus illi spes omnis erat, ne pro libitu aut tucatur aut propaget imperium;

hominesque, quos injustè ille, tyrannicè, ac præter naturam, sibi vindicarat, Deo creatori assigno, et sanctis angelis dirigendos ac custodiendos partior. Vindictis me hæc ita feliciter adoriri, ex quotidiana demonum ejectione, peccatorum conversione, et caetera plura visuri suo tempore. Ut fortior itaque demonia ejicio, non ut indignus opis illorum. Discamus hic, quòd obnoxii sumus omnes Satanae, donec forti ac victrice Christi manu, ab infasta tristitque tyranni servitute liberemur.

VERS. 25. — QUI NON EST MECUM. Vulgatum certissimamque sententiam, que Hebraicè proverbii modo ferebatur, suo accommodat proposito; terreni auditores eos qui mediâ ita se gerebant, ut nec adhaerere Christo, nec oppedere vellent, multò verò magis eos qui manifestè ipsum oppugnabant; quemadmodum si rex, necessarium bellum gerens, dicat subditis suis: Quicumque vestrum non est mecum, contra me est. Nam occasione belli quod sibi cum Satana esse dixerat pro redemptione generis humani, addit bellum esse universale, à quo nullus hominum subducere se possit quin stet à partibus alterutrius sive Christi sive Satanae, principum nullo unquam fœdere conciliandum; medium neutrumvè esse, ut nec qui adhaereas nec alteri, non licere: nam qui mecum non est, inquit, qui non est in parte meâ, non favet partibus meis, ad tyrannum hunc expugnandum illiusque regnum destruendum;

CONTRA ME EST, adversarius meus est, stat à partibus Satanae, quas promovet, eo ipso quo se mihi, pro ut tener, non jungit; vel ipso animi consensu, si amplius nequit; depugnanti pro ipsius aliorumque hominum liberatione. Christus neminem pro suo agnosci, qui non integro sinceroque animo ipsi adhaereat: diabolus omnes absque delectu ad sua castra admittit quantumvis diversos atque adversos, qui modò Christo non favent.

NON COLLIGIT; non congregat vertit secundum Matthæum; eadem enim utrobique sentit proverbii istius Græca verba: non jungit se mihi.

SPARGIT, elongat se à me, abit in dispersionem cum Satana; adversarium se mihi constituit.

VERS. 24. — CEN. Hoc postremo simili terretur Judæos, denuntians universe genti penam quam ipsorum ingratitude in hæc quoque vitâ mererent, quòd oblata Dei gratia non sibi illis cura; nam mox locutus est de ea que illos in futuro seculo manet, damnatione. Quamquam enim generalis hæc doctrinâ sit, ut sciant quale sibi iudicium accersent, qui, in vancem acceptâ Dei gratiâ, januam diabolo rursus aperiant; tamen ad Judæos primùm hoc dictum videre licet. *ex fine versûs sequentis in Matth. Sic erit et generationi huic pessima.* Quare claritatis causâ totam hæc orationem ita possis construere: Accidit perversa hec natiõ, non secus quam accidit homini, ex quo spiritus immundus semel ejectus, in eundem pluribus sociis comitatus revertitur. Sumpta est itaque similitudo ab homine obnoxio demoni malo, qui, postquam liberatus est et suæ mentis redditus, suâ ignaviâ de-

moni redempti fenestram aperiens, longè gravius laborat quam laborat prius.

EXIERT, divinâ fugatus virtute.

DE HOMINE, in quo sedem fixerat.

AMBULAT, perambulât. Loquitur de diabolo tanquam de homine.

INAQÜOSA, aquis carentia, ac proinde sterilia, deserta, et ad habitandum inepta: id est, quòcumque pergat, omnis illi extra hominem habitatio ingrata est, et tanquam triste exitum ac squalido deserto simile.

NON INVENIENS requiem, quia tantùm sibi displicet animoque torquetur ac discruciat, quamdiu extra homines habitat nec illos infestat.

DICIT, ingenium studiumque Satanae nobis describit, quòd nunquam cesset à noxis, nunquam quiescere aut à malo inferendo queat abstinere, sed assidue satagat, hęc huc atque illuc verset, denique suos omnes sequendo conatus et sensus excitat, ut domicillum recuperet quo pulsus est; ut enim superbissimus est, expulsi magis acuitur rabies ac nocendi libido, dolore ex amissa præciâ concepto. Quare discamus, simul ac laqueis ejus Christi gratiâ crepti sumus, vehementius et acris certamen paratum nobis esse; illum enim majore contra nos odio ardere, et magis hostili impetu adversus nos ferri.

REVERTAT, omnem movebo lapidem ut revertat.

IN DOMEM MEAM, hominem intelligit. Misera hominis conditio, demonum esse habitaculum: quod quidem vitio Adæ omnes naturâ sumus.

UNDE EXVI. Non dicit pulsus sum, nec enim ulti superbus agnosceret; sed tanquam spontè exierit, redibo, inquit, stoliditas enim mea, aut certè ignavia fuit, quòd exterium. Hoc modo se animat, ut certè ignavia fuit, quòd exterium. Hoc modo se animat, ut certè ignavia fuit, quòd exterium. Hoc modo se animat, ut certè ignavia fuit, quòd exterium.

VERS. 23. — INVENTI, præsens est, ut mox; ita sæpè fit ut inveniat: non enim semper invenit;

SCOPIS MUNDATIUM, versam. Nec solum nihil invenit quod impediat, verum etiam quod allicit et oblectet. Eo modo paratam invenit ac si ipse invitaretur, et cupidè rursus expectaretur hospes; quo modo cupidè excepturus hospitem aliquem, parat, purgat, ornat domum, ut in illam libeat se recipere. Sensus est igitur, invenit hominem eo statim; ut diabolo rursus commoda esse possit et delectabilis domus; similitudo enim ab hominibus sumpta est, quos mundities et nitor in hospitibus delectat. Nam spiritus immundo sola immunditia placet, et deformitas pulchra est; nihil ei bene olet præter fetorem et sordes, unde eversum est quiddam affectionum est cogitationumque piarum. Sparsa sunt autem aconita pro floribus, et tensa au-

VERS. 27. — FACTUM EST AUTEM, etc., EXTOLLENS VOCEM QUERENS MULIER, admirata scilicet sapientiam revincentem adversarius, miraculorum virtutem, verborumque suam, non potuit se continere, quin admirationem sibi ipsam prophetavit in Canticò, dicendo: *Eccè enim ex hoc beatam me dicent*, etc. An autem hæc mulier solum sensu mulieri hoc dixerit, sicut solent matres beatæ prædicari propter filios, an verò ex fide incarnationis Christi non constat. Hinc postremum sicut sentit Beata, qui hæc mulierem typum